
 
COMUNE DI VALMADRERA 

Provincia di Lecco 
 

 

Area Edilizia Privata Urbanistica  

 

 

DETERMINAZIONE N. 929  

 

 

ADOTTATA IN DATA 22/12/2023  

 

 

 

OGGETTO: LOCALITÀ PARÈ: REALIZZAZIONE DELL’ILLUMINAZIONE 

DELLA PASSEGGIATA A LAGO E DEL LOCALE GUARDIANIA CON 

SERVIZI IGIENICI, FINALIZZATO ALLA PARTECIPAZIONE 

ALL’ACCORDO DI RILANCIO ECONOMICO, SOCIALE E TERRITORIALE 

(AREST) FINALIZZATO ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO 

DENOMINATO “MIL – MOBILITÀ’ INTEGRATA LACUALE: UNA NUOVA 

ESPERIENZA PER VIVERE QUEL RAMO DEL LAGO DI COMO”.  

CUP G65I22000340006. 

PRESA D’ATTO APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DEL PROGETTO 

DEFINITIVO-ESECUTIVO. 

ACCERTAMENTO CONTRIBUTO IN ENTRATA ED IMPEGNO DI SPESA.    



IL RESPONSABILE  

AREA EDILIZIA PRIVATA URBANISTICA  

 
DATO ATTO che: 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n° 350 del 14 dicembre 2022 del Comune di Lecco veniva promosso 

l’Accordo di Rilancio Economico, Sociale e Territoriale (di seguito Accordo) finalizzato alla realizzazione 

del progetto denominato “MIL – MOBILITÀ INTEGRATA LACUALE: UNA NUOVA ESPERIENZA 

PER VIVERE QUEL RAMO DEL LAGO DI COMO” e con Deliberazione di Giunta Comunale n° 17 del 

26 gennaio 2023 veniva approvato il progetto di fattibilità tecnico economica; 

- Regione Lombardia, con propria DGR n° XI/7617 del 28 dicembre 2022 ha aderito all’Accordo;  

- il Comune di Valmadrera, con Deliberazione di Giunta Comunale n° 166 del 14.12.2022 ha aderito 

all’Accordo; 

- in data 22.11.2023 è stato sottoscritto l’Accordo da ogni soggetto coinvolto; 

 

VISTA la DGR n. XII/496 del 26.06.2023 “Manifestazione di Interessi promossa con DGR n. XI/5387 del 

18.10.2021 ai sensi dell’art 6, comma 2 della legge regionale 29 novembre 2019, n. 19 per la presentazione di 

proposte di Accordo di Rilancio Economico Sociale e Territoriale (AREST) finalizzata ad attuare un programma 

di interventi che favoriscano l’attrattività e la competitività di territori e imprese e il sostegno all’occupazione: 

ulteriori determinazioni e riassunzione Accordi ai sensi dell’art. 10 l. r. 19/2019”con la quale Regione 

Lombardia ha confermato l’interesse regionale al perseguimento delle finalità e degli obiettivi delle proposte 

progettuali pervenute; 

 

PRESO ATTO che il progetto, redatto dagli uffici tecnici comunali, relativo all’Illuminazione della passeggiata 

a lago e del locale guardiania con servizi igienici comporta una spesa complessiva di € 150.000,00, di cui il 50% 

finanziato mediante Fondi AREST di regione Lombardia e il restante 50% con fondi propri; 

 

VISTO il progetto definitivo-esecutivo predisposto dall’Area Edilizia Privata - Urbanistica che comporta una 

spesa complessiva di € 150.000,00, approvato in linea tecnica con deliberazione di Giunta Comunale n. 195 del 

22.12.2023; 

 

ATTESO che la spesa complessiva dell’intervento, come si evince dagli elaborati tecnici di progetto, ammonta 

a complessivi € 150.000,00, e che pertanto l’importo complessivo dell’intervento rientra nei limiti del progetto, 

con copertura garantita dal bilancio comunale; 

 

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio con 

imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 80, comma 1, del D. Lgs. n. 118/2011, dall’1.1.2015 trovano applicazione 

le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto; 

 

RICHIAMATO il principio contabile n. 16 secondo cui “Tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate 

attive e passive, che danno luogo a entrate e spese per l’ente, devono essere registrate nelle scritture contabili 

quando l’obbligazione è perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza. E’, 

in ogni caso, fatta salva la piena copertura finanziaria degli impegni di spesa giuridicamente assunti a 

prescindere dall’esercizio finanziario in cui gli stessi sono imputati.”; 

 

VISTO l'art. 1, comma 629, lettera b), della legge 23.12.2014, n. 190, che introduce l'art. 17 ter del Decreto n. 

633/1972, che stabilisce che, per le cessioni di beni e le prestazioni di servizi effettuate nei confronti di talune 

pubbliche amministrazioni, per le quali dette amministrazioni non siano debitori d'imposta  ai sensi delle 

disposizioni in materia di imposta sul  valore aggiunto, l'imposta è in ogni caso versata dalle medesime secondo 

modalità e termini da determinare con decreto del Ministro dell'economia e delle finanze; 

 

VISTO il Decreto del MEF 23.1.2015 pubblicato sulla GU Serie Generale n. 27 del 3.2.2015 contenente 

modalità e termini per il versamento dell’imposta da parte delle pubbliche amministrazioni in base al sistema 

della scissione dei pagamenti (split payment); 

 

CONSIDERATO che: 



- secondo quanto affermato nel succitato Decreto il meccanismo della scissione dei pagamenti si applica alle 

operazioni fatturate a partire dal 1° gennaio 2015; 

- in merito all’esigibilità dell’imposta, il Decreto 23.1.2015 prevede altresì che, per le operazioni soggette al 

meccanismo della scissione dei pagamenti, l’imposta divenga esigibile al momento del pagamento della fattura 

ovvero, su opzione dell’amministrazione acquirente, al momento della ricezione della fattura; 

- le stesse amministrazioni devono accantonare le somme occorrenti per il successivo versamento dell’imposta, 

che deve essere effettuato entro il 16 del mese successivo a quello in cui l’imposta diviene esigibile; 

 

PRESO ATTO che in attuazione del citato art. 1, comma 62, della L. n. 190/2014 si provvederà quindi a pagare 

solo l’imponibile fatturato dall’impresa in quanto l’IVA sarà trattenuta dal Comune e riversata all’erario 

secondo le modalità che verranno indicate nell’apposito decreto ministeriale in corso di approvazione; 

 

CONSIDERATO che la spesa di € 150.000,00 è finanziata per € 75.000,00 mediante Fondi AREST e per € 

75.000,00 con fondi propri da individuare nel Bilancio comunale, al capitolo n. 7012210, che presenta 

disponibilità di € 101.250,00 sul Bilancio 2023, € 41.250,00 sul Bilancio 2024 ed € 7.500,00 sul Bilancio 2025; 

 

ATTESO che con la sottoscrizione del sopracitato Accordo è stato eseguito un trasferimento iniziale quale 

quota di anticipo del finanziamento da parte di Regione Lombardia di € 26.250,00 al Comune di Valmadrera, di 

cui al capitolo in entrata n.  40202062 avente ad oggetto “CONTRIBUTO REGIONE LOMBARDIA A 

VALERE SU AREST PER LOCALITA' PARE' - REALIZZAZIONE ILLUMINAZIONE PASSEGGIATA A 

LAGO E LOCALE GUARDIANIA CON SERVIZI IGIENICI - DGR N. XI/7617 DEL 28/12/2022” del 

Bilancio; 

 

PRESO ATTO che: 

- con Deliberazione di Consiglio comunale n. 11 del 31.3.2023 sono stati approvati la nota di aggiornamento 

del DUP - Documento Unico di Programmazione 2023-2025 ed il Bilancio di previsione finanziario 2023-

2025, con i relativi allegati; 

- con deliberazione di Giunta comunale n. 71 del 19.4.2023 è stato approvato il PEG – Piano Esecutivo di 

Gestione; 

 

VISTI: 

- il D. Lgs. n. 267/2000 e successive integrazioni e modificazioni; 

- il D. Lgs. n. 118/2011; 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;  

- il D.Lgs. n. 81/2008 e successive modifiche e integrazioni; 

- il D.P.R. 05.10.2010 n. 207, nelle parti ancora in vigore; 

- lo Statuto Comunale vigente e il Regolamento di contabilità; 

 

DETERMINA 

 

DI PRENDERE ATTO della deliberazione di Giunta Comunale n. 195 del 22.12.2023 con la quale è stato 

approvato in linea tecnica il progetto definitivo-esecutivo relativo all’esecuzione dell’intervento in parola; 

 

DI DARE ATTO che, come meglio espresso in premessa, la spesa di € 150.000,00 è finanziata per € 75.000,00 

mediante Fondi AREST e per € 75.000,00 con fondi propri da individuare nel Bilancio comunale, al capitolo n. 

7012210, che presenta disponibilità di € 101.250,00 sul Bilancio 2023, € 41.250,00 sul Bilancio 2024 ed € 

7.500,00 sul Bilancio 2025; 

 

DI ACCERTARE l’entrata di € 26.250,00 da parte di Regione Lombardia al Comune di Valmadrera, di cui al 

capitolo in entrata n.  40202062 avente ad oggetto “CONTRIBUTO REGIONE LOMBARDIA A VALERE SU 

AREST PER LOCALITA' PARE' - REALIZZAZIONE ILLUMINAZIONE PASSEGGIATA A LAGO E 

LOCALE GUARDIANIA CON SERVIZI IGIENICI - DGR N. XI/7617 DEL 28/12/2022” del Bilancio;  

 

DI PRECISARE, a norma dell’art.179, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, che trattasi di entrata in conto 

capitale; 

 



DI IMPEGNARE, a fronte del cronoprogramma delle lavorazioni previste, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. n. 

267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 le seguenti somme, corrispondenti ad 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, per l'importo complessivo pari ad € 150.000,00, con imputazione agli 

esercizi in cui le stesse sono esigibili e con imputazione: 

 

Capitolo Miss. Progr. Titolo 
Macro 

Aggreg. 
P.F. V^Livello Esigibilità 

07012210 07 01 2 02 U.2.02.01.04.002 2023 € 101.250,00 

07012210 07 01 2 02 U.2.02.01.04.002 2024 € 41.250,00 

07012210 07 01 2 02 U.2.02.01.04.002 2025 € 7.500,00 

 

DI DARE ATTO ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000 che il seguente 

programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di Bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

Data emissione 2023 

Scadenza: 2023 

Importo: € 101.250,00; 

Data emissione 2024 

Scadenza: 2024 

Importo: € 41.250,00; 

Data emissione 2025 

Scadenza: 2025 

Importo: € 7.500,00; 

 

DI IMPEGNARE successivamente, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011 le somme, corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, 

con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili; 

 

DI DEFINIRE con successivo provvedimento le ulteriori incombenze derivanti dal presente atto, con 

particolare riferimento all’individuazione, delle modalità più adeguate di affidamento dei lavori, in relazione 

all’entità, alla tipologia nonché all’improcrastinabilità delle opere oggetto di contratto; 

 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento verrà pubblicato ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs. n. 33/2013;  

 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento verrà pubblicato ai sensi e per gli effetti dell’art. 26, commi 2 

e 3 e dell’art. 27 del D. Lgs. n. 33/2013; 

 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario ai fini dell'apposizione 

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D. Lgs. n. 

267/2000; 

 

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 26 del vigente Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi, 

la presente determinazione verrà comunicata, in elenco, a cura del responsabile dell’Area Affari generali, alla 

Giunta comunale, ai capigruppo consiliari e al segretario generale, entro i primi dieci giorni del mese prossimo e 

che, entro lo stesso termine, l’elenco mensile delle determinazioni adottate sarà pubblicato all’Albo Pretorio. 

 

 

  

Il Responsabile 

INVERNIZZI ALBERTO / InfoCamere S.C.p.A.  
Firmato digitalmente ai sensi del CAD e norme ad esso connesse 


